Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  15.05.2024      №  351
п. Волот

Об утверждении Руководства по
соблюдению обязательных
требований законодательства при
осуществлении муниципального
контроля за исполнением единой
теплоснабжающей организацией
обязательств по строительству,
реконструкции и (или) модернизации
объектов теплоснабжения на
территории Волотовского
муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 23.11.2009 N 261-ФЗ «Об
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от
26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и
осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами
муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений
обязательных требований, требований, установленных муниципальными
правовыми актами», Федеральным законом от 30.09.2021 № 148 «Об
обязательных требованиях в Российской Федерации», Уставом Волотовского
муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Руководство по соблюдению обязательных

требований законодательства при осуществлении муниципального контроля

Cерийный номер сертификата:
02DBF6D100CBB085AE4AFEE57B3C7C0BBC
Владелец: Федоров Сергей Владимирович
Дата подписания: 14.05.2024 10:47
Срок действия: с 01.12.2023 по 28.04.2038

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов
теплоснабжения на территории Волотовского муниципального округа.

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете
«Волотовские ведомости» и разместить на официальном сайте
Администрации Волотовского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель
Главы Администрации                                                                      С.В. Федоров

Утверждено
постановлением Администрации
Волотовского муниципального округа
от  15.05.2024     №  351

Руководство
по соблюдению обязательных требований законодательства при

осуществлении муниципального контроля за исполнением единой
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на
территории Волотовского муниципального округа

Введение
Предметом муниципального контроля за исполнением единой

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения является
соблюдение единой теплоснабжающей организацией в процессе реализации
мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации
объектов теплоснабжения, необходимых для развития, обеспечения
надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и
определенных для нее в схеме теплоснабжения, требований Федерального
закона от 27.07.2010 N 190-ФЗ «О теплоснабжении» и принятых в
соответствии с ним иных нормативных правовых актов, в том числе
соответствие таких реализуемых мероприятий схеме теплоснабжения.

Обязательные требования
Единая теплоснабжающая организация обязана реализовывать

мероприятия по строительству, реконструкции и (или) модернизации
объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения
надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения,
определенные для нее в схеме теплоснабжения в соответствии с перечнем и
сроками, указанными в схеме теплоснабжения.

Нормативные правовые акты, регулирующие сферу контроля при
осуществлении муниципального контроля за исполнением единой
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения

Контроль соблюдения требований законодательства при
осуществлении муниципального контроля за исполнением единой
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на
территории Волотовского муниципального округа и применение мер
ответственности за нарушение таких требований осуществляется в строгом
соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

- Федеральным законом от 27.07.2010 №190 «О теплоснабжении»;
- Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.08.2012

№ 808 «Об организации теплоснабжения в Российской Федерации и о
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации»;

- Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях;

- Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

- Решением Думы Волотовского муниципального округа от 30.09.2021
№ 146 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле за
исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов
теплоснабжения на территории Волотовского муниципального округа».

Ответственность за правонарушения в области законодательства за
исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов
теплоснабжения на территории Волотовского муниципального округа

В соответствии с пунктом 31 статьи 19.5. Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 N 195-ФЗ -
невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления,
представления, решения) органа, осуществляющего муниципальный
контроль за выполнением единой теплоснабжающей организацией в системе
теплоснабжения мероприятий по строительству, реконструкции и (или)
модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития,
повышения надежности и энергетической эффективности системы
теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения, в случаях,
установленных Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 190-ФЗ "О
теплоснабжении", - влечет наложение административного штрафа на
должностных лиц.

Действия должностных лиц, уполномоченных на осуществление
муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей
организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)
модернизации объектов теплоснабжения на территории Волотовского

муниципального округа, по пресечению нарушений обязательных
требований и (или) устранению таких нарушений

Специалистом, осуществляющим муниципальный контроль за
исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов
теплоснабжения на территории Волотовского муниципального округа,
проводится следующая работа по пресечению нарушений обязательных
требований и (или) устранению таких нарушений:

- проведение консультативной работы;

- проведение ежегодного анализа и оценки эффективности
муниципального контроля;

- размещение информации на официальном сайте Администрации
Волотовского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет»:
https://volotovskij-r49.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/munitsipalnyy-kontrol/;

- представление юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями, гражданами комментариев и предложений в отношении
содержания перечня правовых актов, содержащих обязательные требования,
соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по
контролю;

- реализация возможности обращения заинтересованными лицами с
заявлениями, жалобами или предложениями через Интернет-приемную
Администрации муниципального округа  adm.volot@mail.ru;

- размещение текстов нормативных правовых актов, содержащих
обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении
мероприятий при осуществлении муниципального контроля за исполнением
единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на
территории Волотовского муниципального округа, на официальном сайте
Администрации  Волотовского муниципального округа https://volotovskij-
r49.gosweb.gosuslugi.ru/.

В случае возникновения ситуаций, требующих дополнительного
разъяснения относительно соблюдения обязательных требований, получить
квалифицированную консультацию возможно посредством личного
обращения в Администрацию муниципального округа - орган,
уполномоченный на осуществление муниципального жилищного контроля:
175100, Новгородская область, Волотовский район, п. Волот, ул.
Комсомольская, д. 38, тел. 8 (81662) 61-212.

https://volotovskij-r49.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/munitsipalnyy-kontrol/
mailto:adm.volot@mail.ru
https://volotovskij-r49.gosweb.gosuslugi.ru/
https://volotovskij-r49.gosweb.gosuslugi.ru/